SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DO EDITAL N.064, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO/DOCENTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que, de acordo com o
Edital N. 064/2010, estarão abertas as inscrições para Concurso Público destinado ao provimento de
vagas nas cidades de Santa Maria e Palmeira das Missões, conforme quadro demonstrativo de vagas
abaixo.

1. Local e período das inscrições: via Internet, através do site www.ufsm.br/concurso, da 00h01min do dia
04 de setembro de 2010 até às 23h59min do dia 03 de outubro de 2010, observando o horário oficial de
Brasília;
2. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de família de baixa renda, deverá ser solicitada
conforme orientações constantes do Edital n. 064/2010, item 3.4., no período de 04/09/2010 até 13/09/2010;
3. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 04/10/2010,
conforme expediente bancário;
4. No ato da inscrição o candidato deverá escolher o Campus/Cidade, o Departamento/Centro e a Área para
a qual deseja concorrer;
5. O concurso terá validade de um ano, prorrogável por igual período;
6. O Edital completo e instruções específicas dos cargos, com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site www.ufsm.br/concurso, a partir de 04/09/2010;
7. O período provável de realização das provas será de 18/10/2010 a 01/01/2011;
8. A data, horário e local das provas serão comunicados aos candidatos por correspondência com AR, no
mínimo 15 dias antes do início das provas, contados a partir da data de postagem da correspondência;
9. Maiores informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Recursos Humanos, telefone (55) 3220-
9658, ou nos Departamentos Didáticos de origem das vagas, cujos contatos constam das Instruções
Específicas (Anexo I) do Edital.

Dalvan José Reinert
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.ufsm.br/concurso
http://www.ufsm.br/concurso
http://www.pdffactory.com

Quadro demonstrativo de vagas

Nº
de

vagas
Campus /

Cidade
Depto / Centro

 Área Regime de
Trabalho

Cargo /
Classe Requisitos

1

UFSM / Santa
Maria

Artes Cênicas /
CAL Artes / Teatro

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Bacharelado ou Licenciatura em Teatro
(Artes Cênicas) e Doutorado em Teatro

ou Educação.

2 UFSM / Santa
Maria

Música / CAL
Música /

Instrumentação
Musical

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Auxiliar

I

Graduação (Bacharelado ou
Licenciatura), ou Mestrado ou Doutorado

em Música ou área afim do concurso.

1 UFSM / Santa
Maria

Educação
Especial / CE

Educação /
Educação
Especial

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Educação Especial ou
demais Licenciaturas e Doutorado em
Educação Especial ou em Educação.

1 UFSM / Santa
Maria

Ciências
Econômicas /

CCSH

  Relações
Internacionais,

Bilaterais e
Multilaterais

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Relações Internacionais e
Doutorado em área afim ou Mestrado em
Relações Internacionais e Doutorado em

área afim ou Doutorado em Relações
Internacionais. (Áreas afins: Direito,

Ciências Econômicas, Ciências Sociais,
Sociologia, História, Ciência Política e

Geografia).

1 UFSM / Santa
Maria Direito / CCSH

Direito Privado /
Direito do
Trabalho

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Direito e Doutorado em
Direito.

1 UFSM / Santa
Maria

Ciências
Administrativas /

CCSH

Administração /
Administração

Financeira

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação, Mestrado e Doutorado em
qualquer área.

2 UFSM / Santa
Maria

Ciências da
Comunicação /

CCSH

Comunicação /
Jornalismo e
Editoração

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação na Área de Ciências
Humanas, Ciências Sociais Aplicadas
e/ou Linguística, Letras e Artes, com

Doutorado.

1 UFSM / Santa
Maria

Fisioterapia e
Reabilitação /

CCS
Saúde Mental

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Terapia Ocupacional
(T.O.) com Especialização em Saúde

Mental ou em áreas afins (T.O. em Área
Social, T.O. na Área de Psiquiatria e T.O.

na Área de Psicologia) e Doutorado.

2 UFSM / Santa
Maria

Fisioterapia e
Reabilitação /

CCS

Reabilitação
Física

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Terapia Ocupacional com
Especialização em Reabilitação Física ou

em áreas afins (T.O. em Saúde do
Trabalhador, T.O. em Saúde do Idoso,

T.O. em Gerontologia/Geriatria, T.O. em
Neurologia e Terapia da Mão) e

Doutorado.

1 UFSM / Santa
Maria

Engenharia
Acústica / CT Acústica

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Engenharia ou Física e
Doutorado na área que contemple o

estudo da Eletroacústica.

1 UFSM / Santa
Maria

Engenharia
Acústica / CT Acústica

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Engenharia ou Física e
Doutorado que contemple o estudo da

Acústica e Vibração.

1 UFSM / Santa
Maria

Engenharia
Química / CT

Engenharia
Química /
Balanços

Globais de
Matéria e
Energia

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Engenharia Química e
Doutorado em Engenharia Química ou

áreas afins.

1
CESNORS /
Palmeira das

Missões

Administração /
CESNORS

Administração /
Administração

Financeira

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Administração, Ciências
Contábeis ou Economia e Doutorado em

Contabilidade, Controladoria,
Administração ou Economia.

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

1
CESNORS /
Palmeira das

Missões

Administração /
CESNORS

Probabilidade e
Estatística /

Probabilidade e
Estatística
Aplicada

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Prof.
Adjunto

I

Graduação em Matemática, Estatística,
Administração, Engenharias, Economia e
Doutorado em Matemática, Estatística,

Administração, Engenharias,
Controladoria ou Economia.

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com